

WIZYTA BRYTYJSKICH PROFESORÓW TECHNOLOGII ŻYWNOŚCI W POLSCE

W dniach 2 do 12 kwietnia 1979 r. przebywała w Polsce na zaproszenie Komitetu Technologii i Chemii Żywności, 9-osobowa grupa profesorów nauki o żywności z Wielkiej Brytanii. Celem tej wizyty było zapoznanie się z rozwojem studiów uniwersyteckich i badań w tej dziedzinie w Polsce. Wśród gości brytyjskich byli:

National College of Food Technology, Weybridge: Dr E.J. Rolfe. Rektor i V-Prezydent Instytutu Technologii i Nauki o Żywności w Wielkiej Brytanii, dr N.D. Carwelli A.J. Reynolds. University of Reading: Dr W. F. Harrigan, Dr M. J. Lewis, Dr R. MacRae, University of Strathclyde: Dr J. Karkalas, Dr J. Scholefield, University of Nottingham: Dr R.J. Neale.

W czasie pobytu w Polsce goście brytyjscy zapoznali się z działalnością Polskiej Akademii Nauk oraz osiągnięciami naukowymi i dydaktycznymi Wydziału Technologii Żywności Akademii Rolniczych w Warszawie, Olsztynie i Poznaniu. W czasie bezpośrednich spotkań i dyskusji wymieniono poglądy na system i metodykę szkolenia pracowników z wyższym wykształceniem dla potrzeb przemysłu i placówek badawczych, na tle przyszłego rozwoju produkcji żywności i stosowanych metod technologicznych. Z satysfakcją możemy stwierdzić że nasi goście brytyjscy z dużym uznaniem wyrażali się o polskich metodach kształcenia i dorobku naukowym zwiedzanych uczelni. Goście brytyjscy przekazali wiele cennych uwag dotyczących rozwoju i metod kształcenia na uniwersytetach brytyjskich z którymi będzie się mogła zapoznać grupa docentów, członków Komitetu Chemii i Technologii Żywności PAN, młodych pracowników nauki, która udaje się z rewizytą do Wielkiej Brytanii.

Ponadto goście brytyjscy zapoznali się z badaniami prowadzonymi w Instytucie Przemysłu Fermentacyjnego i Instytucie Żywności i Żywnienia w Warszawie, oraz Centralnym Laboratorium Koncentratów Spożywczych w Poznaniu i Centralnym Ośrodku Badawczym Polmos w Kolinie.

Goście brytyjscy wysoko ocenili zarówno poziom jak rozległy zakres prac zwiedzanych placówek badawczych i ich związek z produkcją polskiego przemysłu żywnościowego.

W czasie pobytu w Polsce umożliwiono gościom brytyjskim zapoznanie się z produkcją zakładów przemysłu mięsnego (Warszawa—Żerań),

zamrażalni owoców i warzyw (Hortex—Płońsk), serowarskich (Jeziorany), koncentratów spożywczych (Poznań), spirytusowych (Konin). Ponadto zwiedzili oni Państwowe Gospodarstwa Rolne w Czarniejewie i Sokołowie, Stadninę Koni w Kadynach, Centralny Ośrodek Oceny Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej.

W organizacji wymiany pracowników nauki z zakresu technologii żywności Komitet Technologii Żywności PAN współdziałał z British Council w Warszawie.

Antoni Rutkowski